

## محرومیت نابوکو از انتقال گاز جمهوری آذربایجان

بر اساس بیانیه یک شرکت فعال در پروژه خط لوله نابوکو، موضوع انتقال گاز جمهوری آذربایجان از طریق خط لوله مذکور منتفی شده است

/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

بر اساس بیانیه یک شرکت فعال در پروژه خط لوله نابوکو، موضوع انتقال گاز جمهوری آذربایجان از طریق خط لوله مذکور منتفی شده است.

شرکت اتریچی او.ام.و IOMV اعلام کرده است کنسرسیومی که حوزه گازی شاه دنیز دو Shah deniz II جمهوری آذربایجان را اداره می کند ، از خط لوله نابوکو به عنوان راه انتقال گاز به مصرف کنندگان اروپایی منصرف شده است . شاه دنیز یک حوزه گازی بزرگ ج. آذربایجان واقع در محدوده دریای خزر است . این حوزه به نحوی طراحی شده است که تا سال 2019 می تواند هر ساله 16 میلیارد متر مکعب گاز تولید کند . منابع گازی شاه دنیز یکی از امید های اروپا برای تنوع بخشیدن به منابع تامین انرژی خود محسوب می شود . یک سوم نیاز اروپا به سوخت گاز طبیعی از سوی روسیه تامین می شود . روند رو به افزایش محدودیت ها در اروپا در کاربرد ذغال سنگ و نفت نشان می دهد که نیاز اروپا به سوخت های کم ضرری چون گاز روز به روز افزایش خواهد یافت . روس ها به این بازار رو به رشد گاز در اروپا چشم دوخته اند . اما اروپایی ها از وابستگی به روسیه برای تامین سوخت مورد نیاز خود احساس نگرانی می کنند . آن ها نگرانند که روسیه از نفوذ خود در بازار انرژی اروپا به عنوان اهرم فشار در برابر کشورهای اروپایی بهره برداری کند . همین نگرانی بود که پروژه تاسیس خط لوله نابوکو Nabucco را در دستور کار اتحادیه اروپا قرار داد زیرا به این قاره امکان می داد تا نیازهای گاز خود را از کشورهایی به جز روسیه تامین کند و گاز مذکور را هم از مسیری خارج از قلمروی سرزمینی روسیه به بازارهای مصرف در اروپا برساند . بدین ترتیب کارویژه خط لوله نابوکو برای اتحادیه اروپا ، تنوع بخشیدن هم به منابع تامین سوخت گاز طبیعی و هم مسیرهای دسترسی به این منابع است . طرح نابوکو در زمانی که بحران بدهی و مشکل تامین بودجه ، بسیاری از طرح ها را از دستور کار مشترک اتحادیه اروپا خارج کرده بود ، جایگاه خود را به عنوان مهمترین طرح مشترک این اتحادیه حفظ کرد . از این رو حذف این خط لوله از میان گزینه های انتقال گاز ج. آذربایجان به اروپا ، ضربه بزرگی به یکی از بزرگترین پروژه های مشترک اروپایی محسوب می شود . سال گذشته کنسرسیومی که در حوزه شاه دنیز ج. آذربایجان فعال است شانس نابوکو در انتقال گاز را تنها به بخش غربی محدود کرده بود اما روز چهارشنبه کل پروژه را از مشارکت در یکی از بزرگترین برنامه های ترانزیت گاز در جهان محروم کرد . نابوکو قرار بود گاز ج. آذربایجان را از طریق خاک ترکیه ، بلغارستان ، رومانی ، مجارستان و اتریش به مصرف کنندگان اروپایی برساند . اما مشکلات متعددی اعتماد باکو را از کارایی این خط لوله از بین برد . از جمله آن که دو کشور واقع در این مسیر ، یعنی بلغارستان و رومانی ، از عهده تامین سهم خود در ساخت این خط لوله بر نمی آیند . به علاوه خروج تعدادی از شرکت های صاحب سهام از پروژه نابوکو ، اعتبار آن را تنزل داده بود . سال گذشته شرکت آلمانی آر.دبلیو.ای. ۲۷٪ سهام خود را واگذار کرد و شرکت او.ام.وی IOMV اتریچی هم همان زمان 9 درصد سهامش را واگذار کرد . در برابر تضعیف پروژه نابوکو ، اروپا شاهد تقویت موقعیت دو طرح عظیم روس ها در انتقال گاز به اروپا یعنی نورد استریم Nord stream و ساوث استریم South stream است. طرح هایی که قرار است نفوذ روس ها در بازار انرژی اروپا را تقویت کند. /خ

پایان پیام.